

2021

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — GENERAL

Paper : SEC-B-3

(Anchoring)

Full Marks : 80

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

১। **যে-কোনো চারটি** প্রশ্নের উত্তর লেখো :

- (ক) উপস্থাপনার ক্ষেত্রে অবাচনিক জ্ঞাপনের গুরুত্ব বিশদে লেখো। ১৫
- (খ) সংবাদ উপস্থাপনা ও বিনোদনমূলক অনুষ্ঠানের উপস্থাপনার মধ্যে পার্থক্য কী? উদাহরণসহ আলোচনা করো। ১৫
- (গ) একজন উপস্থাপকের মৌলিক গুণাবলীগুলি কী? বিতর্কিত বিষয়নির্ভর কোনো প্যানেল ডিসকাশন নিপুণভাবে পরিচালনার ক্ষেত্রে একজন উপস্থাপককে কী কী বিষয় মেনে চলতে হয়? ৮+৭
- (ঘ) উপস্থাপনার ক্ষেত্রে 'ভাষার উপর দক্ষতা' একটি গুরুত্বপূর্ণ বিষয়— আলোচনা করো। ১৫
- (ঙ) 'স্বরক্ষণ, পোশাক নৈপুণ্য উপস্থাপনার খুব গুরুত্বপূর্ণ অংশ।' তুমি কি সমর্থন করো? যুক্তিসহ উত্তর দাও। ১৫
- (চ) উপস্থাপকের জন্য স্ক্রিপ্ট লেখার ক্ষেত্রে কোনো ব্যক্তি কোন গুরুত্বপূর্ণ বিষয়গুলি স্মরণে রাখবে? ১৫

বিভাগ - খ

২। **যে-কোনো দুটি** প্রশ্নের উত্তর লেখো :

- (ক) উপস্থাপনার ক্ষেত্রে গবেষণার গুরুত্ব কী? ১০
- (খ) একজন টেলিভিশন উপস্থাপককে কী কী সমস্যার সন্মুখীন হতে হয়? ১০
- (গ) যে-কোনো পাঁচ ভারতীয় উপস্থাপকের নাম লেখো। তাঁদের মধ্যে কোন উপস্থাপক তোমার প্রিয় এবং কেন? ৫+৫
- (ঘ) কলেজ উৎসবে উপস্থাপনার জন্য দুই মিনিটের একটি ইনট্রো লেখো। ১০

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. Answer **any four** questions :

- (a) Elaborate on the importance of non-verbal communication in anchoring. 15
- (b) What is the difference between news anchoring and anchoring for entertainment programmes? Explain with examples. 15
- (c) What are the basic qualities of an anchor? What are the issues an anchor has to adhere to in order to skillfully conduct a panel discussion on a controversial issue? 8+7
- (d) Command over language is important in anchoring– Elaborate. 15
- (e) ‘Voice modulation, dressing sense are important parts of anchoring.’ Do you agree? – Justify your answer. 15
- (f) What are the important points one should keep in mind while writing script for anchors? 15

Group - B

2. Answer **any two** questions :

- (a) What is the importance of research in anchoring? 10
 - (b) What are the challenges faced by a television anchor? 10
 - (c) Name five news anchors from India. Who among them is your favourite and why? 5+5
 - (d) Write an intro of two minutes duration for anchoring in a college fest. 10
-